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Erster Bericht iiber die Leserumfrage vom August 1969

570 Fragebogen sind ausgefiillt zuriickgeschickt und einer ersten
Sichtung unterzogen worden. Wir geben nachfolgend das liberaus
interessante Resultat bekannt. Die Zahl der eingegangenen Ant-
worten darf fiir die Beurteilung als massgeblich und als repréa-
sentativ flir die Meinung der Leser bezeichnet werden. Die Aus-

wertung der Ergebnisse wird fortgesetzt, namentlich auch im
Hinblick auf die altersméssige Zusammensetzung der Abonnenten
bei der Beantwortung der einzelnen Fragen. Allen Damen und
Herren, die sich der Miihe unterzogen haben, den Fragebogen
auszufillen und uns wieder zuzustellen, danken wir herzlich.

Ergebnis der Leserschaftsforschung nach Mil Grad, Berufs- und Altersgruppen

Militarischer Grad der Befragten:

Offiziere vom Major aufwarts
Of vom Hptm abwarts, inkl.
Hoéhere Unteroffiziere
Unteroffiziere .o
Gefreite und Soldaten

FHD .

17,4 %
33,2 %
18,5 %
17,6 %
13,3 %

100 %

Gliederung nach Berufen:

Leitende Angestelite .
Kaufleute/Beamte
Handwerker .
Arzte/Rechtsanwiélte
Selbstandig Erwerbende
Lehrer S o @ & %
Instr Of und Uof
Studenten . ¥ oW
Ingenieure/Techniker

8,4 %
27,3 %
11,3 %

9,8 %
10,9 %

6,1 %

6,6 %

7,0 %
12,6 %

100 %

Gliederung nach Altersgruppen:

unter 20 Jahren
20—25 Jahre .
25—30 Jahre .
30—40 Jahre .
40—50 Jahre .
iber 50 Jahren .

1,9%
15,7 %
19,3 %
26,5 %
23,4 %

13,2 %

100 %

Fragebogen fiir die Leserschaftsforschung iiber die Wehrzeitschrift «<Der Schweizer Soldat»

%

Wie beurteilen Sie die 82 sehr gut
aussere Aufmachung 15 befriedigend
(Umschlagseite)? 3 schlecht
Wie beurteilen Sie die 57 sehr gut
Gestaltung der Innen- 43 Dbefriedigend
seiten? — schlecht
Finden Sie, man sollte 60 ja
die Inserate vom Textteil 40 belassen
deutlich trennen? wie bisher
Lesen Sie den «Schweizer 42 ganz
Soldaten»? 58 teilweise
— gar nicht
Werden die Nummern 51 ja
jeweils noch von anderen 49 nein
Leuten gelesen?
Bewahren Sie die 46 ja
einzelnen Nummern auf? 21 nein
33 vereinzelt
Wie beurteilen Sie 98 interessant
im allgemeinen aktuell
den Inhalt? 1,5 langweilig
0,5 schlecht
Finden Sie das Verhéltnis 82 ja
Bild und Wort 18 nein
ausgewogen?
Wenn nein, wiinschen Sie 100 mehr Bilder*
— mehr Text

* der Neinstimmen

Wiinschen Sie im Text
auch ganzseitige Bilder?

Wenn ja, von

(Alle Ja-Stimmen = 100 %.
Da verschiedene Leser
mehrere Kategorien an-
zeichneten, ergibt sich ein
Total von iiber 100 %.)

Wie beurteilen Sie
die einzelnen Beitrage?

. Leitartikel
des Redaktors

-

. Militarische Auslands-
chronik

N

. Militarische Grund-
begriffe

w

. Schweizerische Armee

FN

Blick uber die Grenze

L

ol

Du hast das Wort

N

Panzererkennung

@

. Aus der Luft gegriffen

%

44
56

65
55
55
57
40

ja
nein

neuen Waffen
neuen Geréaten
unserer Armee

fremden

Armeen

Kriegsbilder

99,8 gut
0,2 schlecht

91
9

90
10

89
"

ut
schlecht

gut
schlecht

gut
schlecht

99,7 gut
0,3 schlecht

92
8

88
12

gut
schlecht

gut

- schlecht

99,8 gut
0,2 schlecht

©

11. Leserbriefe 87 gut

13 schlecht
12. Literatur 98 gut

(Besprechungen) 2 schlecht

13. Humor 70 gut

30 schlecht
Was halten Sie 100 aktuell
von unseren Bildberichten interessant
iber auslandische Armeen — weglassen

. alo .

. Alte Schweizer 61 gut
Uniformen 39 schlecht

. Neues aus dem SUOV 99 gut
1 schlecht

und uber Kriegsschau-
platze?

Wiinschen Sie weiterhin 100 Naher Osten

solche Bildbericht? 80 Vietnam

Wenn ja, liber 75 Afrika
82 Europa
80 USA

(Da einzelne Leser mehrere

Kategorien anzeichneten,

ergibt sich ein Total von

iber 100 %. Alle Beant-

worter wiinschen Nahost-

bilder.)

Finden Sie, wir sollten 70 ja

vermehrt Bildberichte 30 nein

tiber unsere Armee
verdffentlichen?
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