Zeitschrift: Schweizer Soldat: Monatszeitschrift für Armee und Kader mit FHD-

Zeitung

Herausgeber: Verlagsgenossenschaft Schweizer Soldat

**Band:** 45 (1969-1970)

Heft: 5

Artikel: Erster Bericht über die Leserumfrage vom August 1969

Autor: [s.n.]

**DOI:** https://doi.org/10.5169/seals-704556

## Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

## **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF:** 26.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

# Erster Bericht über die Leserumfrage vom August 1969

570 Fragebogen sind ausgefüllt zurückgeschickt und einer ersten Sichtung unterzogen worden. Wir geben nachfolgend das überaus interessante Resultat bekannt. Die Zahl der eingegangenen Antworten darf für die Beurteilung als massgeblich und als repräsentativ für die Meinung der Leser bezeichnet werden. Die Aus-

wertung der Ergebnisse wird fortgesetzt, namentlich auch im Hinblick auf die altersmässige Zusammensetzung der Abonnenten bei der Beantwortung der einzelnen Fragen. Allen Damen und Herren, die sich der Mühe unterzogen haben, den Fragebogen auszufüllen und uns wieder zuzustellen, danken wir herzlich.

# Ergebnis der Leserschaftsforschung nach Mil Grad, Berufs- und Altersgruppen

Militärischer Grad der Befragten:	Gliederung nach Berufen:	Gliederung nach Altersgruppen:				
Offiziere vom Major aufwärts	Leitende Angestellte       8,4 %         Kaufleute/Beamte       27,3 %         Handwerker       11,3 %         Arzte/Rechtsanwälte       9,8 %         Selbständig Erwerbende       10,9 %         Lehrer       6,1 %         Instr Of und Uof       6,6 %         Studenten       7,0 %         Ingenieure/Techniker       12,6 %         100       %	unter 20 Jahren 1,9 % 20—25 Jahre 15,7 % 25—30 Jahre 19,3 % 30—40 Jahre 26,5 % 40—50 Jahre 23,4 % über 50 Jahren 13,2 %				
	100 //					

## Fragebogen für die Leserschaftsforschung über die Wehrzeitschrift «Der Schweizer Soldat»

	0/0			0/0				%	
Wie beurteilen Sie die äussere Aufmachung (Umschlagseite)?	82 15 3	sehr gut befriedigend schlecht	Wünschen Sie im Text auch ganzseitige Bilder?	44 56	ja nein	9.	Alte Schweizer Uniformen	61 39	gut schlecht
							1.6.7		
Wie beurteilen Sie die Gestaltung der Innen- seiten?	57 43 —	sehr gut befriedigend schlecht	Wenn ja, von (Alle Ja-Stimmen = 100 %. Da verschiedene Leser mehrere Kategorien an- zeichneten, ergibt sich ein	65 55 55 57 40	neuen Waffen neuen Geräten unserer Armee fremden Armeen Kriegsbilder		Neues aus dem SUOV .	99 1	gut schlecht
			Total von über 100 %.)			11.	Leserbriefe	87 13	gut schlecht
Finden Sie, man sollte die Inserate vom Textteil deutlich trennen?	60 40	ja belassen wie bisher	Wie beurteilen Sie die einzelnen Beiträge?			12.	Literatur (Besprechungen)	98 2	gut schlecht
			Leitartikel		gut				
Lesen Sie den «Schweizer Soldaten»?	42 58	ganz teilweise	des Redaktors	0,2	2 schlecht		D.	70	
Cordaton	_	gar nicht				13.	Humor	70 30	gut
			2. Militärische Auslands-	91	gut		y - 1	00	oomoon.
			chronik	9	schlecht				
Werden die Nummern jeweils noch von anderen Leuten gelesen?	51 49	ja nein	Militärische Grund- begriffe	90	gut schlecht	vo üb un	s halten Sie n unseren Bildberichten er ausländische Armeen d über Kriegsschau- itze?	100	aktuell interessant weglassen
Bewahren Sie die	46	ja							
einzelnen Nummern auf?	21 33	nein vereinzelt	4. Schweizerische Armee	89 11	gut schlecht			100	Naher Osten
			5. Blick über die Grenze	99.7	' gut		solche Bildbericht? Wenn ja, über	80 75	Vietnam Afrika
Wie beurteilen Sie im allgemeinen		interessant aktuell	o, blick abor are arenze		schlecht			82 80	Europa USA
den Inhalt?		5 langweilig 5 schlecht	6. Du hast das Wort	92	gut schlecht	Ka erg üb	a einzelne Leser mehrere tegorien anzeichneten, jibt sich ein Total von er 100 %. Alle Beant-		
Finden Sie das Verhältnis Bild und Wort	82 18	ja nein					rter wünschen Nahost- der.)		
ausgewogen?			7. Panzererkennung	88 12	gut				
					7	Fir	den Sie, wir sollten	70	ia
Wenn nein, wünschen Sie	_	mehr Bilder* mehr Text er Neinstimmen	8. Aus der Luft gegriffen		gut 2 schlecht	vei üb	mehrt Bildberichte er unsere Armee öffentlichen?	30	nein